Ephes. 2.20. *est Abba Hebraicè, quod est Latinè Pater.* Et A & adjunxit quod Matthæus commemorat, * *Con-* *Math. 26.*
fortasse Dominus propter aliquod sacramentum utrumque dixerit, volens ostendere illam se tristitiam in persona sui corporis, id est Ecclesiæ suscep-
pisse, cui factus est angularis lapis, venienti ad eum partim ex Hebræis, ad quos pertinet quod ait *Abba*; partim ex gentibus, ad quas pertinet quod ait *Pater*. Etiam Paulus apostolus non prætermittens *Rom. 8.15.* hoc sacramentum, In quo clamamus, inquit, *Ab-*
Gal. 4.6. *ba* Pater. Et iterum ait, Misit Deus Spiritum suum in corda vestra, clamantem *Abba* Pater. Oportuit enim ut bonus magister & verus salvator infirmioribus compatiens, in seipso demonstraret, non debere suos Martyres desperare, si qua fortè cordibus eorum irrepereret sub tempus passionis ex humana fragilitate tristitia, cùm eam vincerent voluntati suæ præponendo voluntatem Dei, quia ille scit quid expedit quibus consulit. De qua tota re non nunc tempus est ut uberioris dissenseratur: agitur enim modò de convenientia Evangelistarum, in quorum diversitate verborum salubriter discimus, non aliud in verbis ad audiendam veritatem, quàm sententiam loquentis esse requirendam. Hoc est enim *Pater*, quod *Abba Pater*: sed ad sacramentum intimandum, planius est *Abba Pater*; ad unitatem significandam, sufficit *Pater*. Et Dominum quidem *Abba Pater* dixisse credendum est: sed tamen non eluceret sententia, nisi aliis dicentibus *Pater*, demonstraretur sic esse duas Ecclesias ex Judæis & Græcis, ut etiam una sit. Ex illo ergo intellectu dictum est, *Abba Pater*, quo idem Do-
Iohann. 10.26. minus alibi ait, Habeo alias oves quæ non sunt de hoc ovili: gentes utique significans, cùm haberet oves etiam in populo Israël. Sed quia secutus adiecit, Oportet me & eas adducere, ut sit unus grex & unus pastor: quantum valet ad Israëlitas & gentes, *Abba Pater*, tantum ad unum gregem, solum *Pater*.

C A P U T I 5. **A D H U C** ergo * ipso loquente, sicut dicunt *V.* Matthæus & Marcus, ecce Iudas unus de duodecim *Apprehen-* *Jesu.* venit, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus, *Mat. 26.47.* * à principibus sacerdotum & senioribus populi. * *Qui* *Marc. 14.43;* autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens, *Quem-* *Matth. 26.* cumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. * *Et con-* *v. 48.v.49.* festim accedens ad Iesum, dixit, Ave rabbi. Et oscu-
Luca 22.48. latus est cum. Dixitque illi primò, quod ait Lucas, *Matth. 26.* Iuda osculo filium hominis tradis? Deinde quod Matthæus, Amice ad quid venisti? Deinde dixit, quod *Iohann. 18.10.* Johannes commemorat, * *Quem queritis?* * *Respon-* *v. 4. v. 5.* derunt ei, Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, Ego sum. Stabat autem & Iudas, qui tradebat eum, cum *v. 6.* ipsis: * ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum, *v. 7.* & ceciderunt in terram. * Iterum ergo eos interrogavit, *v. 8.* *Quem queritis?* Illi autem dixerunt, Iesum Nazarenum. * Respondit Iesus, Dixi vobis quia ego sum: si *v. 9.* ergo me queritis, sinite hos abidere. * Ut impleretur ser-
Iohann. 17.12. mo quem dixit, Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex ipsis quemquam.

Luca 22.49. 16. * Videntes autem, sicut Lucas dicit, ii qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei, *v. 50.* Domine si percutimus in gladio? * Et percutit unus ex ipsis, quod omnes quatuor dicunt, servum principis sacerdotum & amputavit auriculam ejus, sicut *Iohann. 18.10.* Lucas & Johannes dicunt, dexteram, Qui autem percutit, secundum Johannem Petrus erat: quem percutit autem, Malchus vocabatur. Deinde quod *Luca 22.51.* Lucas dicit, Respondens Iesus ait, Sinite usque huc:

* Editi, missi à principibus. Abest vox, missi, à melioris notæ MSS. nec est in Greco.

A & adjunxit quod Matthæus commemorat, * *Con-* *Math. 26.*
verte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui *v. 52.* *aceperint gladium, gladio peribunt.* * An putas quia *v. 53.* *non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi* *modo plus quam duodecim legiones Angelorum?* * *Quo-* *v. 54.* *modo ergo implebuntur Scripturæ? quia sic oportet fieri.* His verbis adjungi potest, quod illum eo loco dixisse Johannes commemorat, *Calicem quem dedit* *Iohann. 18.* *michi Pater, non vis bibam illum?* Tunc, sicut *Lu-* *Lucas 22.51.* *cas dicit, tetigit auriculam illius qui percussus erat,* & sanavit eum.

17. Nec moveat quasi contrarium sit, quod Lucas dixit, interrogantibus discipulis si percuteant in gladio, Dominum respondisse, *Sinite usque huc:* quasi post illam percussionem ita dictum fuerit, ut placuerit ei usque huc factum, sed amplius fieri noluerit: cùm in verbis quæ Matthæus posuit, intelligatur potius totum factum, quo usus est gladio Petrus, Domino displicuisse. Illud enim verius est, quod cùm eum interrogassent, dicentes, *Domine* *Csi percutimus in gladio?* tunc respondit, *Sinite usque huc*, id est, non vos moveat quod futurum est, permittendi sunt huc usque progredi, hoc est, ut me apprehendant, & impleantur quæ de me scripta sunt. Sed inter moras verborum interrogantium Dominum & illius respondentis, Petrus defensionis aviditate & majori pro Domino commotione percussit: sed non potuerunt etiam simul dici, quæ simul fieri potuerunt. Non enim diceret, *Respondens autem Iesus*, nisi illorum interrogationi respondebat, non facto Petri. Nam de facto Petri quid judicaverit, Matthæus solus dixit. Ubi etiam non dixit Matthæus, respondit Jesus Petro, *Con-* *verte gladium tuum: sed dixit, Tunc ait illi Iesus,* *Converte gladium tuum:* quod post factum apparebat dixisse Dominum. Illud vero quod Lucas posuit, *Respondens autem Iesus ait, Sinite usque huc*, illis qui interrogaverant responsum esse accipendum est: sed quia, ut diximus, inter verba interrogantium & respondentis Domini, facta est uno iictu percussio, hoc ordine judicavit esse narrandum, ut etiam inter verba interrogationis & responsionis eam insereret. Non est ergo contrarium hoc ei quod dixit Matthæus, *Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt*, id est, qui usi fuerint gladio. Videri autem posset contrarium, si Dominus ex illa responsione, saltem usque ad unum, nec ipsum lethale vulnus, usum tamen gladii spontaneum approbase demonstraretur. Quamquam etiam Petro dictum totum congruenter intelligi possit, ut sic connectatur & quod Lucas & quod Matthæus retulit, quemadmodum suprà commemoravi, *Sinite usque huc*, & *converte gladium tuum in locum suum.* Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt, &c. Quomodo autem sit intelligendum, *Sinite usque huc*, iam exposui: & si aliter melius potest, ita sit, dum tamen Evangelistarum veritas constet.

18. Postea sequitur Matthæus, & commemorat eum in illa hora dixisse turbis, *Tamquam ad l.* *Matth. 26.* *tronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me.* *Quotidie apud vos sedebam docens in templo, & non me tenuistis.* Tunc addidit etiam verba, quæ Lucas ponit, *Sed haec est hora vestra, & potestas tenebrarum.* ** Hoc autem totum factum est*, sicut Matthæus dicit, *ut implerentur Scripturæ Prophetarum.* *Tunc discipuli* *omnes relicto co fugerunt*, sicut & Marcus dicit. *Se-* *Marci 14.* *quebatur autem illum unus adolescens amictus sindone,* ^{10.}

109 De consensu Evangelistarum, Liber III. 110

ibidem 51. sicut idem Marcus commemorat, & cùm tenuissent eum, rejecta sindone nudus profugit ab eis.
 C A P U T VI.
 Q[uo]d gesta apud pontifices. Matth. 26. 52.
 illi tenentes Iesum duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi Scribae & seniores convenie-
 rāt, sicut Matthæus dicit. Sed primò ad Annam ductus est, sacerum Caiphæ, sicut Johannes dicit.
 Marcus autem & Lucas nomen non dicunt pontifi-
 cis. Ductus est autem ligatus, cùm adessent in illa turba tribunus & cohors & ministri Judæorum, sicut
 Johannes commemorat. Petrus autem sequebatur eum à longè usque in atrium principis sacerdotum: &
 ingressus intrò sedebat cum ministris, ut videret finem, sicut dicit Matthæus. Et calefaciebat se ad ignem, sicut in eo loco narrationis dicit Marcus. Hoc & Lucas commemorat, quòd Petrus sequebatur à longè: accenso autem igne in medio atrio, & circum-
 sedentibus illis, erat Petrus in medio eorum. Et Johannes dicit, quòd * sequebatur Iesum Simon Petrus, & alius discipulus. Discipulus autem ille alias erat notus pontifici, & introiit cum Iesu in atrium pontificis, sicut Johannes dicit.* Petrus autem stabat ad ostium foris, secundùm eumdem Johannem. Exiit ergo discipulus alias, qui erat notus pontifici, & dixit ostia-
 riæ, & introduxit Petrum, sicut idem Johannes dicit. Sic enim factum est, ut intus esset & Petrus in atrio, sicut & alii dicunt.
 20. * Principes autem sacerdotum & omne concilium, sicut Matthæus dicit, quærebant falsum testimoniū contra Iesum, ut eum morti traderent: & non invenerunt, cùm multi falsi testes accessissent. * Convenientia enim testimonia non erant, sicut Marcus dicit, cùm eumdem locum commemoraret. * Novissime autem venerunt duo falsi testes, sicut dicit Matthæus,
 21. * & dixerunt, Hic dixit, Possum destruere templum Dei, & post triduum reædificare illud. Alios etiam Marcus commemorat dixisse, * Nos audivimus eum dicentem, Ego dissolvam templum hoc manu factum, & post triduum aliud non manu factum ædificabo: & ideo non erat conveniens testimonium illorum, sicut Matthæus ibidem dicit. * Et surgens princeps sacerdotum, ait illi, Nihil respondes ad ea, quæ isti ad-
 versum te testificantur? * Iesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi, Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. * Dicit illi Iesus, Tu dixisti: hæc Matthæus. Marcus autem eadem aliis verbis dicit, nisi quòd tacet quòd eum adjuraverit princeps sacerdotum: sed tantum valere ostendit, quod ei dicit Iesus, Tu dixisti, quantum si diceret, Ego sum. Sequitur enim, ut ait idem Marcus: * Iesus autem dixit illi, Ego sum. Et videbitis filium hominis à dextris sedentem virtutis, & venientem cum nubibus cœli. Hoc dicit etiam Matthæus, sed non dicit respondisse Iesum, Ego sum.
 22. * Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens, Blasphemavit, quid adhuc egemus testibus? quod Matthæus commemorat, & sequitur, Ecce nunc audistis blasphemiam. * Quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt, Reus est mortis. Hoc etiam testatur & Marcus. Et sequitur Matthæus, * Tunc exspuerunt in faciem ejus, & colaphis eum ceciderunt.
 23. Alii autem palmas in faciem ei dederunt, * dicentes, Prophetiza nobis Christe, quis es qui te percussit? Hoc dicit & Marcus: commemorat etiam quòd ei faciem velaverunt. De his quoque Lucas adtestatur.
 24. Hæc intelligitur passus Dominus usque ad manè in domo principis sacerdotum, quòd priùs ad ductus est, ubi etiam Petrus tentatus est. Sed de

A Petri tentatione, quæ inter has Domini contumelias facta est, non eodem ordine omnes narrant: nam ipsas primò commemorant Matthæus & Mar- Matth. 26.
 cus, deinde Petri tentationem: Lucas verò expli- Marci 14.
 cat priùs tentationem Petri, tum demum has Do- 66.
 mini contumelias: Johannes autem incipit Petri Luca 22. 56.
 tentationem dicere, & interponit quædam de con- 17. & 25.
 tumeliis Domini, & adjungit quòd inde missus est ad Caipham pontificem; & inde recapitulat, ut explicet quam cœperat tentationem Petri in domo, quòd primò adductus est, & redit ad ordinem, ubi ostendat quemadmodum ductus sit Dominus ad Caipham.
 22. Sic ergo Matthæus sequitur: * Petrus verò Matth. 26.
 sedebat foris in atrio, & accessit ad eum una ancilla v. 69.
 dicens, Et tu cum Iesu Galilæo eras? * At ille negavit v. 70.
 coram omnibus dicens, Nescio quid dicas. * Execunie v.
 autem illo januam, videt illum alia ancilla, & ait his v. 71.
 qui erant ibi, Et hic erat cum Iesu Nazareno. * Et v. 72.
 iterum negavit cum juramento, quia non novi homi- C nem. * Et post pusillum accesserunt qui stabant, & di- v. 73.
 xerunt Petro, Verè & tu ex illis es, nam & loquela tua manifestum te facit. * Tunc cœpit detestari & ju- v. 74.
 rare, quia non novisset hominem: & continuò gallus cantavit: hæc dicit Matthæus. Intelligitur autem quòd postea quād exiit foras, cùm jam semel ne-
 gasset, gallus cantavit primus, quod Matthæus tacet, & Marcus dicit.
 23. Non autem foris ante januam iterum negavit, sed cùm rediisset ad focum: quando autem redierit, non opus erat commemorare. Marcus ergo sic illud narrat: * Et exiit foras ante atrium, & gal- Marci 14.
 lus cantavit. * Rursus autem cùm vidisset illum ancilla, v. 68.
 cœpit dicere circumstantibus, quia hic ex illis est. v. 69.
 * At ille iterum negavit. Hæc verò ancilla non ea- v. 70.
 dem, sed alia est, sicut dicit Matthæus. Sanè hoc quoque intelligitur, quia in secunda negatione à duobus compellatus est, & ab ancilla scilicet, quam commemorant Matthæus & Marcus; & ab alio, quem commemorat Lucas. Sic enim hoc narrat Lucas: * Petrus verò sequebatur à longe. * Accenso autem Luca 22.
 igne in medio atrio, & circumstantibus illis, erat Pe- v. 54. v. 55.
 trus in medio eorum. * Quem cùm vidisset ancilla que- v. 56.
 dam sedentem ad lumen, & eum fuisse intuita, dixit, v. 57.
 Et hic cum illo erat. * At ille negavit eum, dicens, Mu- v. 58.
 lien non novi illum. * Et post pusillum alius videns eum, v. 58.
 dixit, Et tu de illis es? Hoc ergo quod Lucas ait, v. 59.
 Et post pusillum, jam egressus erat Petrus januam, v. 60.
 & primus gallus cantaverat: jamque redierat, ut F quemadmodum dicit Johannes, ad focum stans iterum negaret. Johannes enim in prima negatione Petri, non solùm de primo galli cantu tacet, sicut ceteri, excepto Marco; sed etiam quòd sedentem ad ignem cognoverit ancilla, non commemorat. Hoc enim tantum ait, Dicit ergo Petro ancilla ostia- Iohann. 18.
 ria, Numquid & tu de discipulis es hominis istius? Di- 17.
 cit ille, Non sum. Deinde interponit quæ gesta sunt
 cum Iesu in eadem domo, quæ commemoranda arbitratus est, ita narrans: Stabant autem servi & mi- ibidem 18.
 nistri ad prunas, quia frigus erat; & calefaciebant se. Gerat autem cum eis & Petrus stans, & calefaciens se. Hic ergo jam intelligitur exiisse foras Petrum, & rediisse: primò enim sedebat ad ignem; postea jam rediens, stare cœperat.
 24. Sed forte ait aliquis, Nondum exierat, surrexerat autem exiturus. Hoc potest dicere, qui putat foris ante januam secundò interrogatum

* Plurique MSS. edificare: juxta Græc. οἰκοδομεῖσθαι.

- Ibid. v. 19.* negasse. Videamus ergo Johannis sequentia: * *Pontifex ergo, inquit, interrogavit Jesum de discipulis suis,*
*v. 20. & de doctrina ejus. * Respondit ei Jesus, Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conveniunt, & in occulto v. 21. locutus sum nihil: * quid me interrogas? interroga eos qui audierunt quid locutus sum ipsis: ecce ii sciunt que v. 22. dixerim ego. * Hæc autem cum dixisset, unus assensus ministrorum dedit alapam Jesu, dicens, Sic respondes v. 23. pontifici? * Respondit ei Jesus, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me v. 24. cædis? * Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem. Hic sanè ostenditur quod Annas pontifex erat: nondum enim missus erat ad Caipham, cum jam illi diceretur, Sic respondes pontifici? Et hos duos, Annam & Caipham pontifices, commemo-
Luca 3. 2. rat etiam Lucas in initio Evangelii sui. His dictis Johannes redit ad quod cooperat de negatione Petri, id est, ad eamdem domum, ubi gesta sunt quæ narravit, & unde ad Caipham missus est Jesus, ad quem ab initio ducebatur, sicut dixit Matthæus. Commemoravit autem ista Johannes quæ interposuit recapitulans de Petro, & ad eam narrationem rediens, ita dicit, ut compleat trinam negationem: *Erat autem Simon Petrus stans, & calefaciens se: dixerunt ergo ei, Numquid & tu ex discipulis ejus es? Negavit ille, & dixit, Non sum.* Hoc igitur loco invenimus, & non ante januam, sed ad focum stantem, secundò negasse Petrum: quod fieri non posset, nisi jam rediisset, postea quæ foras exierat. Neque enim jam exierat, & foris eum vidit altera ancilla: sed cum exierat, eum vidit, id est, cum surgeret ut exiret, animadvertisit eum, & dixit his qui erant ibi, id est, qui simul erant ad ignem intus in atrio, *Et hic erat cum Jesu Nazareno.* Ille autem qui foras exierat, hoc auditio, rediens juravit illis contraria nitentibus, quia non novi hominem. Nam & Marcus sic ait de eadem ancilla: *Et cœpit dicere circumstantibus, quia hic ex illis est.* Dicebat enim non illi, sed his qui illo exeunte ibi remanerant, sic tamen ut ille audiret: unde rediens, & rursus ad ignem stans, resistebat negando verbis eorum. Deinde in eo quod Johannes ait, *Dixerunt, Numquid & tu ex discipulis ejus es?* quod redeunti & stanti dictum intelligimus, hoc quoque confirmatur, non illam tantum alteram ancillam, quam commemorant in hac secunda negatione Matthæus & Marcus, sed & alium quem commemorat Lucas, cum Petro id egisse; unde Johannes dicit, *Dixerunt ergo ei. Quapropter sive postea quæ illo exeunte dixit ancilla his, qui secum erant in atrio, quia hic ex illis est, hoc auditio ille regressus est, ut se quasi purgaret negando: sive, quod est credibilius, non audivit quid de illo dictum fuerit, cum foras exiret, & postea quæ rediit, dixerunt ei ancilla & ille alius, quem Lucas commemorat, Numquid & tu ex discipulis ejus es? & dixit, Non sum:* pertinacius insidente illo, de quo Lucas ait, atque dicente, *Et tu de illis es;* cui Petrus ait, *O homo non sum.* Liquidò tamen colligitur, collatis de hac re omnibus Evangelistarum testimoniis, non ante januam secundò Petrum negasse, sed intus in atrio ad ignem. Matthæum autem & Marcum, qui commemoraverunt exiisse eum foras, regressum ejus brevitatis caussâ tacuisse.
Lucas 22. 53. 25. Nunc jam de tertia negatione inspiciamus*

A eorum congruentiam, quam Matthæum solum jam explicasse meminerimus. Sequitur ergo Marcus & *Marci 14.* dicit: * *Et post pusillum rursus qui adstabant, dicebant v. 70. Petro, Verè ex illis es, nam & Galileus es.* * *Ille au- v. 71. tem cœpit anathematizare & jurare, quia nescio homi- nem istum quem dicitis.* * *Et statim iterum gallus can- v. 72. tavit.* Lucas autem ita secutus, hoc idem narrat: * *Et intervallo facto quasi horæ unius, alius quidam Luca 22. affirmabat, dicens, Verè & hic cum illo erat, nam v. 59. & Galileus est.* * *Et ait Petrus, Homo, nescio quid v. 60. dicas. Et continuò adhuc illo loquente, cantavit gallus.* Johannes secutus de tertia Petri negatione, ita explicat: * *Dicit unus ex servis pontificis, cognatus ejus Iohann. 8. cujus abscondit Petrus auriculam, Nonne ego te vidi in v. 26. horto cum illo?* * *Iterum ergo negavit Petrus, & statim v. 27. gallus cantavit.* Quod igitur Matthæus & Marcus dicunt, *post pusillum*, quantum esset hoc temporis, manifestat Lucas dicendo, *Et intervallo facto quasi horæ unius:* de hoc autem intervallo tacet Johannes. Item quod Matthæus & Marcus non singulari, sed plurali numero enuntiant eos, qui cum Petro agebant, cum Lucas unum dicat, Johannes quoque unum, eumque cognatum ejus, cuius abscondit Petrus auriculam; facile est intelligere, aut pluralem numerum pro singulari, usitata locutione usurpare Matthæum & Marcum; aut quod unus maximè tamquam sciens, & qui eum viderat, affirmabat, ceteri autem secuti ejus fidem, Petrum simul urgebant: unde duos Evangelistas compendio pluralem numerum posuisse; alios autem duos eum solum significare voluisse, qui præcipuus in hoc erat. Jam verò illud quod Matthæus ipsi Petro dictum fuisse asserit, *Verè & tu ex illis es, nam & loqua tua ma- Matth. 26. nifestum te facit;* sicut Johannes eidem Petro dictum asseverat, *Nonne ego te vidi in horto cum illo;* Mar- *10. 73.* *casus autem inter se illos de Petro locutos dicit, Iohann. 18. 25.* *Verè ex illis est, nam & Galileus est;* sicut & Lucas *Marci 14.* non Petro, sed de Petro dicit, *Alius quidam affir- 70. 22. marat dicens, Verè & hic cum illo erat, nam & Ga- 59. lileus est:* aut sententiam intelligimus tenuisse eos, qui compellatum dicunt Petrum; tantumdem enim valuit quod de illo coram illo dicebatur, quantum si illi diceretur: aut utroque modo actum, & alios illum alios alium modum commemorasse. Galli autem cantum post tertiam negationem secundum intelligimus, sicut Marcus expressit.
 26. Sequitur ergo Matthæus, ita dicens: *Et re- Matth. 26. cordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat, Prius quam gallus cantet, ter me negabis: & egressus foras, flevit amarè.* Marcus autem ita dicit: *Recordatus est Pe- Matth. 26. trus verbi quod dixerat ei Jesus, Prius quam gallus 71. cantet bis, ter me negabis: & caput ftere Lucas au- 71. tem sic ait: * *Et conversus Dominus respexit Petrum: Luke 22. & recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat, 61. Quia prius quam gallus cantet, ter me negabis: * & egressus foras Petrus flevit amarè.* Johannes de recordatione & fletu Petri tacet. Sanè in eo quod ait Lucas, quod *conversus Dominus respexit Petrum:* quomodo accipiendum sit, diligenter considerandum est. Quamvis enim dicantur etiam interiora atria, tamen in exteriore atrio fuit Petrus inter servos, qui simul se ad ignem calefaciebant: non est autem credibile, quod ibi audiebatur Dominus à Iudeis, ut corporalis fieret illa respectio. Namque cum dixisset Matthæus, * *Tunc expuerunt in faciem ejus, & colaphis eum ceciderunt, alii autem palmas in Matth. 26. faciem* *v. 67.**

* Fortè legendum, Marcus autem in quibusdam codicibus inter se illos &c. Nam paulò suprà non secus ac in sacris Bibliis habetur hunc ipsum Marci locum retulit Aug. in hæc verba, dicebant Petro, Verè ex illis es &c quibus illi non de Petro inter se, sed ipsi Petro locuti narrante.

113 De consensu Evangelistarum, Liber III. 114

v. 68. faciem ei dederunt, * dicentes, Prophetiza nobis Christe,
v. 69. quis est qui te percussit? fecutus est dicens, * Petrus
verò sedebat foris in atrio: quod non diceret, nisi
illa cum Domino intus agerentur: & quantum col-
ligitur in narratione Marci, non solum in interioribus, sed etiam in superioribus domis agebantur.
Nam postea quād Marcus talia narravit, fecutus
ait, Et cūm esset Petrus in atrio deorsum. Sicut ergo
eo quod Matthæus ait, Petrus verò sedebat foris in
atrio, ostendit quōd illa intus agerentur: sic eo
quod dixit Marcus, Et cūm esset Petrus in atrio deor-
sum, ostendit non solum in interioribus, sed etiam
in superioribus gesta quæ dixerat. Quomodo ergo
respexit Petrum Dominus facie corporali? Quapropter mihi videtur illa respectio divinitus facta, ut
ei veniret in mentem quoties jam negasset, & quid
ei Dominus prædixisset, atque ita misericorditer
Domino respiciente pæniteret eum, & salubriter
fleret: sicut quotidie dicimus, Domine respice me:
&, Respexit eum Dominus, qui de aliquo pericu-
lo vel labore divinā misericordiā liberatus est: &
sicut dictum est, Respice, & exaudi me; &, Con-
vertere Domine, & libera animam meam: ita di-
ctum arbitror, Conversus Dominus respexit Petrum,
& recordatus est Petrus verbi Domini. Denique cūm
frequentiū soleant in narrationibus suis ponere
Jesum quād Dominum, modò Lucas Dominum
posuit dicens, Conversus Dominus respexit Petrum,
& recordatus est Petrus verbi Domini: Matthæus
autem & Marcus, quia de ista respectione tacue-
runt, non verbi Domini, sed verbi Jesu eum re-
cordatum esse dixerunt: ut etiam ex hoc intelliga-
mus illam respectiōēm à Jesu, non humanis
oculis, sed divinitus factam.

C A P U T VII. **S E Q U I T U R** ergo Matthæus, & dicit:
Quæ manè * Manè autem facto, consilium inierunt omnes principes
apud Cai- sacerdotum & seniores populi adversus Jesum, ut eum
pham. morti tradarent: * & vincētum adduxerunt eum, & tra-
diderunt Pontio Pilato præsidi. Marcus similiter: Et
Marci 15.1. confessim manè, inquit, consilium facientes summi sa-
cerdotes cum senioribus & Scribis & universo concilio
vincientes Jesum duxerunt & tradiderunt Pilato. Lu-
cas autem postea quād complevit narrando Petri
negationem, recapitulavit quæ cum Domino gesta
sunt, jam ut appareat, circa manè, atque ita con-
texuit narrationem: * Et viri qui tenebant illum, il-
ludebant ei, cädentes, * & velaveant eum, & per-
cutiebant faciem ejus, & interrogabant eum, dicentes,
v. 65. Prophetiza, quis est qui te percussit? * Et alia multa
v. 66. blasphemantes dicebant in eum. * Et ut factus est dies,
convenerunt seniores plebis & principes sacerdotum &
Scribae; & duxerunt illum in concilium suum, dicentes,
v. 67. Si tu es Christus, dic nobis. * Et ait illis, Si vobis di-
v. 68. xero, non credetis mihi: * si autem & interrogavero,
v. 69. non respondebitis mihi, neque dimittetis: * ex hoc au-
tem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei.
v. 70. * Dixerunt autem omnes, Tu ergo es filius Dei? Qui
v. 71. ait, Vos dicitis, quia ego sum. * At illi dixerunt, Quid
adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audivimus
Luca 23. de ore ejus. * Et surgens omnis multitudo eorum dux-
erunt eum ad Pilatum. Hæc omnia narravit Lucas, G
ubi intelligitur quod etiam Matthæus & Marcus
narraverunt, quōd interrogatus sit Dominus, utrum
ipse esset Filius Dei, & quōd dixerit, Dico vobis,

^a Editi, virtutis Dei. Attamen vocem, Dei, hoc loco non vide-
mus in MSS. nec eam in antiquis Corbeiensibus Bibliis repræsentat
versio Vulgata seu Matth. 26. 64. seu Marci 14. 62. quibus locis
abest etiam à textu Græco.

^b In septem MSS. perduxerant.

A à modò videbitis filium hominis sedentem à dextris vir-
tutis, * & venientem in nubibus celi, jam lucecente
die gestum, quando Lucas dicit, Et ut factus est dies: Luce 22.
atque ita narrat similia, & si quid etiam ipse com-
memorat quod illi tacuerunt. Nocte autem intel-
ligimus per falsos testes actum esse cum Domino,
quod breviter commémoraverunt Matthæus & Matth. 26.
Marcus, Lucas tacuit, qui enarravit quæ circa
manè sunt gesta. Nam & illi, id est Matthæus & Marci 14.
Marcus, contexuerunt narrationem in iis quæ cum
B Domino acta sunt usque ad manè: sed postea redierunt ad narrandam Petri negationem; qua terminata redierunt ad manè, ut inde cetera contexerent, quòd usque b perducerent quæ cum Domino acta erant, sed nondum commémoraverant quòd manè factum esset. Johannes quoque, cùm ea quæ cum Domino gesta sunt ex quanta parte visum est,
& Petri negationem totam commémorasset, Ad 10an. 18.
ducunt ergo, inquit, Jesum c ad Caiphā in præto-
rium. Erat autem manè: ubi intelligimus aut ali-
quam fuisse caussam, quæ coegerit Caiphā esse
in prætorio, nec esse præsentem cùm alii princi-
pes sacerdotum haberent de Domino questionem;
aut in domo ejus fuisse prætorium: tamen ad ipsum
ab initio ducebatur, ad quem in extremo perdu-
ctus est. Sed quia jam tamquam convictum reum
adducebant, Caiphæ autem jam antea visum fuerat
ut Jesus moreretur, nulla mora interposita est, quin
occidens Pilato traderetur. Quæ igitur per Pila-
tum cum Domino gesta sunt, ita Matthæus narrat.
28. Ac primùm excurrit inde, ut commémoret
exitum Judæ traditoris, quem solus narravit, ita
dicens: * Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quis Matth. 27.
damnatus esset, pænitentiā duxit, retulit triginta ar-
genteos principibus sacerdotum & senioribus * dicens, v. 3.
Peccavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt,
Quid ad nos? tu videris. * Et projectis argenteis in tem- v. 5.
pto, recessit; & abiens, laqueo se suspendit. * Princi- v. 6.
pes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt, Non
licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est.
E * Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in v. 7.
sepulturam peregrinorum: * propter hoc vocatus est ager v. 8.
ille Acheldemach, hoc est, Ager sanguinis, usque in
hodiernum diem. * Tunc impletum est quod dictum est v. 9.
per Jeremiam prophetam dicentem, Et acceperunt tri. Zach. 11.12.
ginta argenteos pretium appretiati, quem appretia-
verunt d filii Israël, * & dederunt eos in agrum figuli, Matth. 27.
sicut constituit mihi Dominus. v. 10.
d